唐山市住房公积金管理中心
关于大病提取住房公积金的通知

为深入贯彻以人民为中心的思想，充分发挥住房公积金保障作用，切实缓解缴存职工因重大疾病造成家庭生活严重困难，结合我市实际，现将大病提取有关事项明确如下：
一、重大疾病范围
目前，我市界定职工重大疾病标准以《住院收费票据》中统筹累计支付金额为准，即自然年度内统筹累计支付金额超过城镇职工基本医疗保险最高支付限额的为重大疾病。
二、提取条件
职工本人或配偶因病年度医保统筹支付超过城镇职工基本医疗保险最高支付限额，且因统筹自付造成家庭生活严重困难的，可以申请提取本人或配偶的住房公积金账户余额，有未结清住房公积金贷款的不予办理大病提取业务。
三、提取额度
在职工住房公积金账户余额允许范围内，可提取金额为职工患重大疾病医疗费用实际发生额减去医保（或大病保险）报销部分后的差额，即统筹自付金额，优先提取职工本人住房公积金账户余额，余额不足的，其配偶可以申请提取本人住房公积金账户的余额。
四、提取资料
提供县级（含县级）以上医院提供的医学诊断证明、《医疗住院收费票据》、身份证、结婚证、公积金卡，每年提取一次，提取时间需间隔满365天。
五、审核程序
[bookmark: _GoBack]分中心、管理部前台人员对上述资料进行审核，并与医保中心核实后，五个工作日内由分中心、管理部主任授权办理。
职工因患病，本人不能现场办理提取业务的，可委托配偶或子女办理，委托配偶办理的需提供结婚证、配偶身份证和《授权配偶办理委托书》；委托子女办理的需提供父母子女关系材料（同户籍户口本或独生子女证或出生证）、子女身份证和《授权子女办理委托书》，报分中心、管理部主任批准后按规定程序办理。

附件：
1.授权配偶办理委托书
2.授权子女办理委托书

                          唐山市住房公积金管理中心
                              2021年9月1日

附件1
授权配偶办理委托书

唐山市住房公积金管理中心：
本人        （身份证号码：                    ）
与        （身份证号码：                    ）系夫妻关系，今委托        全权代表本人前去办理大病提取住房公积金手续。委托的有效期限为授权委托书签订之日起5日。委托人对受委托人依规定办理的住房公积金提取的事宜承担民事责任；受委托人无转委托权。

委托人（签字）：                 受委托人（签字）：
联系电话：                      联系电话：

委托人单位（盖章）：
联系电话：
                                年   月   日

附件2
授权子女办理委托书

唐山市住房公积金管理中心：
本人        （身份证号码：                    ），现已退休，因         不能前去办理大病提取住房公积金手续，今委托我的儿子□女儿□        （身份证号码：                      ）全权代表本人办理。委托的有效期为授权委托书签订之日起5日。委托人对受委托人依规定办理的住房公积金提取的事宜承担民事责任；受委托人无转委托权。

委托人（签字）：                  受委托人（签字）：
联系电话：                       联系电话：

委托人单位审核（盖章） ：

                                年   月   日

1